[image: 1 Герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 октября 2025 года                                                                                  №42
        х. Песчаный

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района»
на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 года  № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Песчаного сельского поселения Тбилисского района, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района» на 2025-2027 годы (прилагается).
2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Песчаного сельского
 (
В.В. Мишуров
)поселения Тбилисского района

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Песчаного сельского
поселения Тбилисского района
от _____________ № ____
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района»
на 2025-2027 годы

Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района»               на 2025-2027годы
	Координатор муниципальной программы
	администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	Координаторы подпрограмм

не предусмотрено

	Участники муниципальной программы
	администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	обеспечение рационального использования
энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи муниципальной программы
	внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов.

	Перечень целевых показателей
муниципальной
программы
	экономия электрической энергии в части освещения населенных пунктов Песчаного сельского поселения

	Этапы и сроки муниципальной программы

	2025 - 2027 годы. Этапы не предусмотрены реализации

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	общий объем финансирования программы составляет 20,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета:
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 10,0 тыс. рублей;
2027 - 10,0 тыс. рублей.

1. [bookmark: bookmark4]	Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере муниципальной программы
Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.
Принятый Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы поселения дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических ■ и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий программа позволит решить задачи энергосбережения в социальной сфере, а также снизить нагрузку на население и бюджет Песчаного сельского поселения Тбилисского района по оплате за потребленные ресурсы.
         Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района» на 2025-2027 годы (далее – Программа) направлена на создание условий для повышения эффективности использования энергии, что является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

2. [bookmark: bookmark6]Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы
Основной целью Программы является:
обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задача Программы:
· внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов.
Программа рассчитана на 2025 - 2027 годы. Решение проблемы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности невозможно осуществить в пределах одного года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных мероприятий профилактического характера. Вместе с тем, планировать реализацию Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие динамичного, развития обстановки, а также необходимости совершенствования комплексных мероприятий использования и охраны земель. В связи с этим Программа рассчитана на трёхлетний период.
Целевым показателем муниципальной программы является:
· экономия электрической энергии в части освещения населенных пунктов Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы представлены в приложении № 1.
Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы. Этапы реализации программы не предусмотрены.
3. [bookmark: bookmark8]Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной
программы
Основными непосредственными мероприятиями муниципальной программы являются:
· закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для уличного освещения;
· рейды по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов;
· проведение разъяснительной работы по экономии энергоресурсов среди муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, предприятий, среди населения;
- информирование руководителей муниципальных учреждений и предприятий о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению. и энергетической эффективности.
В результате реализации Программы ожидается, что достигнутые результаты, приведут к снижению расходов бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района на оплату электрической энергии, а также снижению нагрузки по оплате энергоносителей в муниципальных учреждениях и предприятиях, находящихся на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района» на 2025- 2027 годы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
4. [bookmark: bookmark10]Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Песчаного сельского поселения тбилисского район
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.
5. [bookmark: bookmark12]Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы
Порядок оценки эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района от 25 мая 2022 года № 33 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ песчаного сельского поселения Тбилисского района» (далее - Порядок).
6. [bookmark: bookmark14]Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
выполнением
Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации! мероприятий Программы, плана исполнение конкретных мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий.
Управление Программой осуществляется администрацией Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
Исполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в администрацию Песчаного сельского поселения Тбилисского района до 1 декабря года, следующего за отчетным календарным годом.
Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;
анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Глава Песчаного сельского
поселения Тбилисского района					В.В. Мишуров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на
территории Песчаного
сельского поселения Тбилисского
района» на 2025-2027 годы
[bookmark: bookmark16]ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района»
на 2025-2027 годы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Един ица измер ения
	статус
	Значение показателей

	2024 год (факт)
	2025 год реализации
	2026 год реализации
	2027 год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Песчаного сельского  поселения Тбилисского района» на 2025-2027 годы

	1.
	Цель: Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.
	Задача: внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов

	1.1.
	Экономия электрической энергии в части освещения населенных пунктов Песчаного сельского поселения Тбилисского района
	кВт. час

	[bookmark: _GoBack]6750
	-150
	-170

-200

Глава Песчаного сельского
 (
В.В. Мишуров
)поселения Тбилисского района
 (
11Ы
)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на территории
Песчаного сельского поселения
Тбилисского района» на 2025-2027 годы
[bookmark: bookmark18]ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Песчаного сельского поселения
Тбилисского района» на 2025-2027 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия, код бюджетной классификации
	Статус*
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.
	Задача
	Внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов

	1.1.
	Показатель
	Экономия электрической энергии в части освещения населенных пунктов Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	1.1.1.
	Закупка и установка энергосберегающих ламп и

	2025 год
	0,0
	0,0
	0.0
	0.0
	0.0
	Снижение расходов местного бюджета на оплату
	Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского

	2026 год
	10,0
	0,0
	0.0
	10,0
	0,0

	2027 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	всего
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	светильников для уличного освещения

	электрической энергии
	района

	1.1.2.
	Рейды по
выявлению

	2025 год
	0.0
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0
	Отсутствие бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов
	Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов.

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3.
	Проведение разъяснительной работы по
экономии энергоресурсов среди муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, предприятий, среди населения

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение информированности населения об экономии электрической энергии
	Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4.
	Информирование руководителей муниципальных учреждений и предприятий о

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Снижение нагрузки по оплате энергоносителей в муниципальных
	Администрация Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0	-
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности

	учреждениях и предприятиях, находящихся на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	Итого по программе

	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

Глава Песчаного сельского
 (
В.В. Мишуров
)поселения Тбилисского района
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на
территории Песчаного
сельского поселения Тбилисского
района» на 2025-2027 годы
[bookmark: bookmark20]ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района»
на 2025-2027 годы
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Мероприятие № 1: Закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для уличного освещения

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2027 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	Мероприятие № 2: Рейды по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов.

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0

	Всего по основным мероприятиям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие №3: Проведение разъяснительной работы по экономии энергоресурсов среди муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, предприятий, среди населения

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие №4: Информирование руководителей муниципальных учреждений и предприятий о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2026 год
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Общий объем финансирования по
	муниципально]
	й программе

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2027 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

Глава Песчаного сельского
 (
В.В. Мишуров
)поселения Тбилисского района

 (
I- ।
)
image1.jpeg